

法人企業統計調査結果(四半期別)

(令和6年1～3月期)

【関東財務局管内分】

○ 調査の目的

法人企業統計調査は、統計法に基づく「基幹統計調査」として実施しているもので、その目的は、我が国における法人の企業活動の実態を明らかにすることにあります。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象とした標本調査となっています。

○ 公表内容

本調査結果の計数は、調査対象となった営利法人等のうち、関東財務局管内に本店を有し、資本金が10億円以上の法人(金融業、保険業では資本金1億円以上の法人)等を対象として集計したものです。

なお、調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数(調査に回答した法人数)の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国分の調査結果につきましては、財務省ホームページをご覧ください。
〔財務省ホームページアドレス〕 <https://www.mof.go.jp/>

【お問い合わせ先】

関東財務局 総務部 経済調査課
電話 048-600-1260(ダイヤルイン)

関東財務局管内主要企業の動向

【全産業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期	令和5年 10-12月期	令和6年 1-3月期
売上高	(5.3) 90,810,367	(-0.5) 84,338,677	(- 2.5) 85,350,166	(2.9) 91,060,219	(0.3) 91,107,353
営業利益	(-11.6) 5,255,166	(-4.1) 7,957,007	(0.7) 5,141,984	(24.9) 6,790,886	(14.7) 6,029,421
経常利益	(-8.9) 7,215,020	(0.3) 13,067,284	(3.6) 7,642,191	(7.8) 8,937,967	(17.7) 8,489,968
設備投資	(20.2) 5,773,072	(5.0) 3,315,935	(14.0) 3,953,878	(28.5) 4,481,255	(11.3) 6,425,152
ソフトウェアを除く	(19.6) 4,937,709	(3.9) 2,703,936	(12.9) 3,318,930	(31.0) 3,725,856	(13.0) 5,581,487
在庫投資	(-647.8) -971,205	(-69.0) 1,133,255	(- 65.3) 831,888	(35.7) 1,070,169	(*) -1,279,537
減価償却費	(1.9) 3,023,824	(1.3) 2,806,663	(5.6) 3,048,491	(12.2) 3,095,336	(5.6) 3,192,925
従業員数(人)	(-1.1) 3,973,070	(-2.9) 3,993,939	(-1.7) 3,981,634	(-1.2) 3,953,989	(-2.5) 3,871,997
売上高経常利益率	(9.2) 7.9	(15.4) 15.5	(8.4) 9.0	(9.4) 9.8	(7.9) 9.3
手元流動性	(14.2) 13.7	(15.2) 15.7	(14.4) 15.5	(13.8) 14.0	(13.7) 14.1
集計法人数(社)	2,464	2,536	2,505	2,452	2,430

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期	令和5年 10-12月期	令和6年 1-3月期
売上高	(6.4) 35,129,850	(1.0) 32,747,979	(- 0.7) 35,324,606	(1.4) 36,437,605	(2.4) 35,958,627
営業利益	(-26.3) 1,450,815	(-32.6) 1,366,401	(- 7.8) 1,834,664	(13.5) 1,964,816	(46.7) 2,128,739
経常利益	(-10.0) 3,077,516	(-11.5) 4,113,976	(- 7.7) 3,573,101	(17.6) 2,819,540	(29.9) 3,996,909
設備投資	(14.5) 1,982,429	(2.9) 1,419,416	(6.8) 1,563,636	(31.9) 1,871,639	(10.4) 2,187,740
ソフトウェアを除く	(11.2) 1,682,156	(0.7) 1,204,124	(3.7) 1,327,752	(30.9) 1,610,714	(13.6) 1,911,058
在庫投資	(-251.2) -598,173	(-61.8) 816,578	(- 82.7) 231,563	(- 80.3) 121,287	(*) -468,279
減価償却費	(9.2) 1,270,177	(3.5) 1,139,258	(4.1) 1,196,385	(9.8) 1,264,523	(- 0.2) 1,267,453
従業員数(人)	(1.5) 1,462,399	(1.8) 1,515,669	(1.8) 1,516,991	(0.3) 1,477,444	(0.0) 1,463,071
売上高経常利益率	(10.4) 8.8	(14.3) 12.6	(10.9) 10.1	(6.7) 7.7	(8.8) 11.1
手元流動性	(12.5) 11.1	(13.4) 12.3	(11.5) 11.4	(10.9) 10.6	(11.1) 11.2
集計法人数(社)	889	907	906	873	869

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 売上高経常利益率 = 経常利益 ÷ 売上高 × 100

4 手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券) の期首・期末平均 ÷ (売上高 × 4) × 100

関東財務局管内主要企業の動向

【非製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期	令和5年 10-12月期	令和6年 1-3月期
売上高	(4.6) 55,680,517	(-1.4) 51,590,698	(- 3.8) 50,025,560	(4.0) 54,622,614	(- 1.0) 55,148,726
営業利益	(-4.4) 3,804,351	(5.1) 6,590,606	(6.0) 3,307,320	(30.2) 4,826,070	(2.5) 3,900,682
経常利益	(-8.1) 4,137,504	(6.8) 8,953,308	(16.0) 4,069,090	(3.8) 6,118,427	(8.6) 4,493,059
設備投資	(23.4) 3,790,643	(6.6) 1,896,519	(19.2) 2,390,242	(26.2) 2,609,616	(11.8) 4,237,412
ソフトウェアを除く	(24.4) 3,255,553	(6.5) 1,499,812	(20.1) 1,991,178	(31.1) 2,115,142	(12.7) 3,670,429
在庫投資	(*) -373,032	(-79.1) 316,677	(- 43.2) 600,325	(451.9) 948,882	(*) -811,258
減価償却費	(-2.8) 1,753,647	(-0.1) 1,667,405	(6.6) 1,852,106	(13.9) 1,830,813	(9.8) 1,925,472
従業員数(人)	(-2.6) 2,510,671	(-5.6) 2,478,270	(- 3.7) 2,464,643	(- 2.1) 2,476,545	(- 4.1) 2,408,926
売上高経常利益率	(8.5) 7.4	(16.0) 17.4	(6.7) 8.1	(11.2) 11.2	(7.4) 8.1
手元流動性	(15.3) 15.3	(16.3) 17.8	(16.4) 18.4	(15.8) 16.3	(15.3) 16.1
集計法人数(社)	1,575	1,629	1,599	1,579	1,561

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【金融業、保険業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期	令和5年 10-12月期	令和6年 1-3月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(33.0) 1,668,396	(3.2) 2,807,953	(19.2) 2,285,610	(8.7) 2,881,057	(24.7) 2,079,783
設備投資	(24.5) 693,845	(21.2) 477,836	(2.9) 566,315	(22.4) 534,620	(7.4) 745,121
ソフトウェアを除く	(12.7) 230,528	(19.1) 137,304	(-17.4) 178,413	(57.9) 172,810	(23.0) 283,606
在庫投資					
減価償却費	(7.0) 397,950	(8.3) 386,555	(-8.4) 385,596	(10.0) 395,999	(6.3) 423,158
従業員数(人)	(1.7) 769,811	(1.2) 790,485	(0.0) 774,549	(0.7) 775,100	(0.5) 774,031
売上高経常利益率					
手元流動性					
集計法人数(社)	1,286	1,334	1,322	1,285	1,288

(注) () は対前年同期増加率である。

関東財務局管内主要企業の業種別、資産、負債・純資産及び損益表

(令和6年1-3月期)

(単位:百万円,人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業、保険業
項目				
流動資産	277,191,729	89,965,576	187,226,153	
現金・預金	48,539,916	15,531,307	33,008,609	
受取手形・売掛金	75,754,923	30,506,199	45,248,724	
有価証券	4,511,259	1,509,464	3,001,795	
株式	239,194	18,172	221,022	
公社債	1,218,536	80,268	1,138,268	
その他の有価証券	3,053,529	1,411,024	1,642,505	
棚卸資産	42,268,140	23,379,200	18,888,940	
製品又は商品	19,844,751	9,029,744	10,815,007	
仕掛品	11,192,529	5,811,565	5,380,964	
原材料・貯蔵品	11,230,860	8,537,891	2,692,969	
その他	106,117,491	19,039,406	87,078,085	
固定資産	472,625,381	113,558,607	359,066,774	28,598,807
繰延資産	199,082	77,101	121,981	
資産合計	750,016,192	203,601,284	546,414,908	
負債	439,147,216	101,926,861	337,220,355	
流動負債	215,808,826	67,171,494	148,637,332	
支払手形・買掛金	44,747,388	19,294,024	25,453,364	
短期借入金	79,637,799	18,911,701	60,726,098	
金融機関借入金	43,608,102	10,053,606	33,554,496	
その他の借入金	36,029,697	8,858,095	27,171,602	
引当金	4,559,187	2,159,911	2,399,276	
その他	86,864,452	26,805,858	60,058,594	
固定負債	223,338,390	34,755,367	188,583,023	
社債	86,437,800	8,573,215	77,864,585	
長期借入金	102,022,341	17,550,733	84,471,608	
金融機関借入金	82,874,711	14,063,942	68,810,769	
その他の借入金	19,147,630	3,486,791	15,660,839	
引当金	13,251,197	4,104,518	9,146,679	
その他	21,627,052	4,526,901	17,100,151	
特別法上の準備金	0	0	0	
純資産	310,868,976	101,674,423	209,194,553	116,709,908
株主資本	297,129,783	97,084,501	200,045,282	97,486,496
資本金	53,749,601	15,452,368	38,297,233	30,115,914
資本剰余金	79,403,644	21,078,143	58,325,501	23,790,810
利益剰余金	180,286,957	68,266,518	112,020,439	45,513,570
自己株式	-16,310,419	-7,712,528	-8,597,891	-1,933,798
その他	13,452,275	4,503,061	8,949,214	19,220,280
新株予約権	286,918	86,861	200,057	3,132
負債及び純資産合計	750,016,192	203,601,284	546,414,908	
受取手形割引残高	70,709	17,284	53,425	
売上高	91,107,353	35,958,627	55,148,726	
売上原価	69,377,096	27,665,210	41,711,886	
販売費及び一般管理費	15,700,836	6,164,678	9,536,158	
営業利益	6,029,421	2,128,739	3,900,682	
受取利息等	2,914,043	1,662,721	1,251,322	
その他の営業外収益	2,328,952	1,263,243	1,065,709	
支払利息等	855,793	159,136	696,657	
その他の営業外費用	1,926,655	898,658	1,027,997	
経常利益	8,489,968	3,996,909	4,493,059	2,079,783
人件費	7,924,985	3,416,796	4,508,189	1,785,679
役員給与	122,026	46,233	75,793	24,795
役員賞与	31,550	13,066	18,484	9,075
従業員給与	4,852,734	2,018,786	2,833,948	1,099,851
従業員賞与	1,614,219	743,640	870,579	385,017
福利厚生費	1,304,456	595,071	709,385	266,941
人員(人)	3,893,129	1,470,986	2,422,143	780,611
役員数	21,132	7,915	13,217	6,580
従業員数	3,871,997	1,463,071	2,408,926	774,031

(注) 1 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

2 全産業及び非製造業については、「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。